

Vitvingad trut i Fagersta - första fyndet i Västmanland

Leif Lejdelin

Den 24 oktober 1992 stannade Arne Karlsson, Eero Kauramäki och Yngve Liljegren vid sjön Stora Aspens norra ände i Fagersta för att kolla av fågellivet. Plötsligt upptäckte de en mycket ljus trut som flög runt över sjön. De ljusa handpennorna ledde omedelbart tankarna till att det rörde sig om någon av de två arktiska arterna vittrut eller vitvingad trut.

Efter fortsatta ingående studier av fågeln kunde de konstatera följande karaktärer. Fågeln var gråtrutsstor med en tydligt rundad huvudform. Näbben var relativt kort, mörk med ljus kant på inre delen av undernäbben. Ryggen var tecknad i brokiga band av ljusbeiga fläckar, undersidan gav ett enbart ljusbeigt intryck. Huvudet var tecknat i beiget av fina streck från pannan till hjässa. Iris var mörk. Runt ögat fanns en mörk skuggning. Täckarna hos truten var färgade som ryggen, medan arm- och handpennorna var betydligt ljusare med större dragning åt vitt. Stjärten var beiget bandad helt ut till spetsen. När fågeln låg i vattnet kunde även iakttas att handpennorna gick en tre-fyra centimeter utanför stjärtspennorna. Utifrån ovanstående karaktärer bestämdes

fågeln till en vitvingad trut i första vinterdräkt.

Detta är första fyndet av denna arktiska mås i Västmanland. Den vitvingade truten uppehöll sig i Fagerstaområdet till den 30 oktober då den försvann. Åtskilliga tillresta ornitologer tog tillvara möjligheten att notera detta rara inlandsfynd.

Den vitvingade truten, som närmast häckar utefter Grönlands kuster, är numera en årlig gäst i landet, to m 1986 var 49 fynd gjorda. De flesta fynden görs dock vid kustlokaler, runt hamnar o dyl. De flesta vitvingade trutar är dessutom observerade från januari till maj. Fyndet av denna trut på en inlandslokal i oktober får därför anses ytterst remarkabelt.

Litteratur

Cramp, S. & Simmons, K.E.L. 1977. *The Birds of the Western Palearctic*.

Breife, B m. fl. 1990. *Sällsynta fåglar i Sverige*.

Leif Lejdelin

Timmervägen 8

737 49 FAGERSTA

**Manusstopp för
Fåglar i Västmanland 3/94
1 november**

Fotograf

Den vitryggiga hackspetten på s. 3 i 1/94 var fotograferad av Håkan Johansson.